IDE 70

7

15

31

41

47

61

79

93

A VIDA COMO OBRA DE ARTE

EDITORIAL

Jodo A. Frayze-Pereira

EM PAUTA | A VIDA COMO OBRA DE ARTE

Entre a poética e a estética: um inusitado encontro da

psicandlise com a arte
Mayara Sastre Capelozza e Erico Bruno Viana Campos

O principe e seus reinados: a vida fulgurante de um membro
da elite imperial
Angela Alonso

Admiravel “idioma” novo
Alessandra Susie Quesado Nicoletti

O rico e dramatico mundo (interno) de Fernando Pessoa
Flavio Rotta Corréa, Carlos Augusto Ferrari Filho, Ana Cristina Azambuja
Tofani e Tatiana Blochtein

Odradek, pequeno criminoso da linguagem: a forma

e o valor poético da vida
Richard de Oliveira

Tempo em quatro atos
Thiago Pereira Majolo

O transitério como destino
Isabel Castello Branco Lima



41
()

Y71

181

209

21§

227

255

257

245

247

249

Em tempos de pacto com o diabo nas veredas mortas: o valor da vida de Riobaldo
Nabil S. Almeida Ali

Todo presente é um sacrificio
Solange de Oliveira

Da mae-aranha a mae-costureira: as formas e movimentos da maternidade na

obra de Louise Bourgeois
Camilla Baldicera Biazus

Imersao: luz, cor, matéria. Esboco de uma trajetéria pictérica experimental
Sara Miiller

Praias da memodria: tragicidade e beleza de uma montagem iconografica no
Tokyo Photographic Art Museum

Maria Ivette Job e Valéria Cazetta

O curioso caso de Freud e Goldwyn
Péricles Pinheiro Machado Jr. e Belinda Piltcher Haber Mandelbaum

A vida

Hamlet Fernando Paoletti

A dialética do valor da vida: encontros e sinteses
Bruno Profeta Guimaries Figueira

De volta a Arte, Dor

Camila Salles Gongalves

CONTRAPONTO: BELEZA

Sobre a beleza
Sergio Fingerman

Apreensao da beleza e conflito estético
Marisa Pelella Mélega

LITERARIAS

Pao, agua e saber: meu coracao é comunidade
Francisco Foot Hardman

Abbi cura di te (Cuide-se)
Jacques Leenhardt

Desejas a imortalidade?
Vera L. C. Lamanno-Adamo

A invasao
Maria Cristina Vianna Kuntz

O fio da vida

Edival Perrini

Em casa
Luiz Meyer



RESENHAS

253 Hermano ido: historia de uma amizade
Dizad Léo Levisky
259 Caliba e a bruxa

Dazniel Dimand Pereira de Azevedo

1
N
w

Interpretando o oraculo da noite
Marcio de Assis Roque

269  ORIENTACAO EDITORIAL E NORMAS PARA PUBLICACAO

277  FICHA DE ASSINATURA



